
Cod. Determ: DT665292G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 951/2023

pubblicata il 24/05/2023 Reg. del Settore n. 173 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Riorganizzazione assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi
in  materia  di  servizi  e  politiche  sociali  di  cui  alla  DGR/503/2019  e  s.m.i.:
Trasferimento  funzioni  al  Distretto.  Accreditamento  provvisorio  strutture
residenziali  e  semiresidenziali  presenti  nell'Ambito  Territoriale  n.  1  di
Cosenza.  Accreditamento  provvisorio  delle  nuove  strutture  autorizzate  al
funzionamento.



Cod. Determ: DT665292G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   951/2023

pubblicata il 24/05/2023 Reg. del Settore n. 173 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Riorganizzazione assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia

di servizi e politiche sociali  di  cui  alla  DGR/503/2019 e s.m.i.:  Trasferimento funzioni  al
Distretto.  Accreditamento  provvisorio  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  presenti
nell'Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza. Accreditamento provvisorio delle nuove strutture
autorizzate al funzionamento.

Il Direttore di Settore

Premesso che: 

• la Giunta Regionale con delibera n. 503 del 25 ottobre 2019 ha trasferito agli Ambiti Territoriali,
individuati con delibera di Giunta n. 210 del 22.06.2015 e s.m.i., le funzioni amministrative e le
risorse finanziarie per la fornitura dei  servizi  socio-assistenziali  di  cui  al  Regolamento allegato
alla medesima delibera n. 503/2019;

• ai sensi dell'Art. 30 c. 4 del Regolamento allegato alla D.G.R. 503 del 25 ottobre 2019 e s.m.i.:
“Tutte  le  strutture  che  alla  data  del  30  novembre  2019  sono  titolari  di  autorizzazione  al
funzionamento,  sono  considerate  accreditate  provvisoriamente,  su  presentazione  domanda
corredata di autocertificazione al Comune capo Ambito, che attesti il mantenimento dei requisiti
organizzativi e strutturali minimi, ed una effettiva attività di almeno 12 mesi”;

• le strutture saranno accreditate definitivamente a seguito di esito positivo della verifica entro il
31/12/2023  ad  opera  dei  Comuni  Capo  Ambito,  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  cui  al
predetto regolamento;

• è necessario provvedere ad accreditare provvisoriamente le strutture che, ai sensi dell'Art. 30 c. 4
del  Regolamento  allegato  alla  D.G.R.  503  del  25  ottobre  2019  e  s.m.i.,  hanno  trasmesso
all’Ufficio  di  Piano  domanda  corredata  di  autocertificazione,  attestante  il  mantenimento  dei
requisiti organizzativi e strutturali minimi ed una effettiva attività di almeno 12 mesi;

�sono state correttamente trasmesse a questo Settore domande di accreditamento corredate
da autocertificazione da parte delle seguenti strutture già destinatarie di retta:

-Centro diurno per bambini e adolescenti “Alter Ego”, con sede in Cosenza, Via Popilia-Cuturella
c/o Istituto Comprensivo Statale “Gullo” (Ente Gestore: “Associazione Alter Ego Onlus”);



Cod. Determ: DT665292G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Comunità alloggio per anziani “Elios”, con sede in Cosenza, Via Enrico De Nicola 40/42 (Ente
Gestore: “Elios Srl”;

-Casa Famiglia  per  minori  “L’Arca”,  con sede in  Celico (CS),  Via San Nicola 8 (Ente  Gestore:
“Coop. Sociale La Terra A r.l.”;

-Comunità alloggio per anziani “L’Incontro”, con sede in Casali del Manco (CS), Via Sant’Angelo
n. 55 – Loc. Spezzano Piccolo (Ente Gestore: “L’Incontro Soc. Coop. Sociale Arl”);

-Comunità di  accoglienza per  adulti  in  difficoltà “S.  Angelo D’Acri”,  con sede in  Cosenza,  Via
Francesco Principe n. 18 (Ente Gestore: “Fondazione Casa San Francesco D’Assisi Onlus”);

-Centro diurno per persone con disabilità “San Biagio”, con sede in Spezzano della Sila (CS), Via
Forgitelle  12  –  Loc.  Camigliatello  Silano  (Ente  Gestore:  “Società  Cooperativa  Sociale  San
Biagio Onlus”;

-Casa  di  riposo  per  anziani  “Villa  Amalia”,  con  sede  in  Casali  del  Manco  (CS),  Via  San
Sebastiano 69 – Loc. Pedace (Ente Gestore: Casa Albergo Villa Amalia di Marano Norma & C.
Sas);

-Casa  di  accoglienza  per  donne  in  difficoltà,  gestanti  e/o  con  figli  “Casa  Famiglia  Villaggio
Nazareth”,  con  sede  in  Carolei  (CS),  Via  Sardegna  6 –  Località  Vadue  (Ente  Gestore:
Associazione Comunità Regina Pacis Onlus”;

-Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli “Beata Rosa Gattorno”, con sede
in Cosenza, Via Largo delle Vergini 6 (Ente Gestore: Fondazione S. Maria delle Vergini);

-Casa famiglia per minori “Sacri Cuori Modulo A”, con sede in Cosenza, Via Asmara 10/F (Ente
Gestore: Istituto Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori);

-Casa famiglia per minori “Sacri Cuori Modulo B”, con sede in Cosenza, Via Asmara 10/F (Ente
Gestore: Istituto Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori);

-Centro diurno per bambini  e adolescenti  “Sacri  Cuori”,  con sede in Cosenza, Via Asmara 10/F
(Ente Gestore: Istituto Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori);

-Centro diurno per bambini e adolescenti “San Giuseppe”, con sede in Cosenza, Via Asmara 10/F
(Ente Gestore: Istituto Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori);

-Casa famiglia per minori “S. Teresa del Bambin Gesù – Pioggia di Rose”, con sede in Cosenza,
Via dei Martiri 9 (Ente Gestore: Suore Minime della Passione di N.S.G.C.);

-Casa famiglia per minori “S. Teresa del Bambin Gesù – Gocce di Rugiada”, con sede in Cosenza,
Via dei Martiri 9 (Ente Gestore: Suore Minime della Passione di N.S.G.C.);

-Centro diurno per  bambini  e  adolescenti  “S.  Teresa del  Bambin  Gesù –  Il  Piccolo  Passerotto”,
con sede in Cosenza, Via dei Martiri 9 (Ente Gestore: Suore Minime della Passione di N.S.G.C.);

-Centro  diurno  per  bambini  e  adolescenti  “S.  Teresa del  Bambin  Gesù –  Il  Cigno  Bianco”,  con
sede in Cosenza, Via dei Martiri 9 (Ente Gestore: Suore Minime della Passione di N.S.G.C.);

-Centro diurno per bambini e adolescenti “S. Teresa del Bambin Gesù – San Luigi Gonzaga”, con
sede in Cosenza, Via dei Martiri 9 (Ente Gestore: Suore Minime della Passione di N.S.G.C.);

-Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli “Madre Elena Aiello”, con sede
in Cosenza, Via Asmara (Ente Gestore: “Fondazione Casa San Francesco D’Assisi Onlus”);

-Casa  famiglia  per  minori  “Santa  Maria  delle  Vergini”,  con  sede  in  Cosenza,  Via  Largo  delle
Vergini 6 (Ente Gestore: Fondazione S. Maria delle Vergini);

-Centro diurno per persone con disabilità “Villa Mimosa”, con sede in Lappano (CS), Via Roma
25 (Ente Gestore: Villa Mimosa Srl);

-Centro  diurno  per  persone  con  disabilità  “Villa  Mimosa”,  con  sede  in  Rovito  (CS),  Via
Provinciale 2 (Ente Gestore: Villa Mimosa Srl);

-Comunità alloggio per anziani “L’Aurora”, con sede in Mendicino (CS), Via Basso La Motta 10
(Ente Gestore: Comunità L’Aurora Associazione di Servizi);

-Casa di riposo per anziani “Villa della Serenità”, con sede in Mendicino (CS), Via Ferrera 17/25
(Ente Gestore: Terza Età Srl);

-Casa  di  accoglienza  per  donne  in  difficoltà,  gestanti  e/o  con  figli  “San  Pietro”,  con  sede  in
Zumpano  (CS),  Via  della  Resistenza  1  (Ente  Gestore: Società  Cooperativa  Sociale  San  Pietro
Onlus);



Cod. Determ: DT665292G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Casa di  riposo  per  anziani  “San Giuseppe”,  con  sede in  Cosenza,  Corso  Vittorio  Emanuele  33
(Ente Gestore: Istituto Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori);

-Casa di  Accoglienza per  donne in  difficoltà,  gestanti  e/o  con  figli  “Il  Germoglio”,  con  sede  in
Cosenza,  Via  Motta  4  (Ente  Gestore:  Istituto  delle  figlie  di  Santa  Maria  della  Divina
Provvidenza);

-Comunità specialistica educative per minori con disturbi del comportamento o disadattati sociali
sottoposti a provvedimenti penali e/o ammnistrativi “L’Edera”, con sede in Cosenza, Via Miceli
33 (Ente Gestore: Associazione Edera Onlus);

-Centro diurno per bambini e adolescenti “Il Filo di Arianna”, con sede in Cosenza, Via Popilia –
Traversa Caruso 25/C (Ente Gestore: Associazione Onlus Il Filo di Arianna);

-Casa famiglia per minori “Marcellina Bosatta”, con sede in Cosenza, Via Motta 4 (Ente Gestore:
Istituto delle figlie di Santa Maria della Divina Provvidenza);

-Centro diurno per bambini e adolescenti “Beata Chiara Bosatta”, con sede in Cosenza, Via Motta
4 (Ente Gestore: Istituto delle figlie di Santa Maria della Divina Provvidenza);

-Casa  famiglia  per  minori  “Madre  Rosa  Costantini”,  con  sede  in  Cosenza,  Via  Motta  4  (Ente
Gestore: Istituto delle figlie di Santa Maria della Divina Provvidenza);

-Casa  famiglia  per  minori  “Teresa  Vitari”,  con  sede in  Cosenza,  Via  Motta  4  (Ente  Gestore:
Istituto delle figlie di Santa Maria della Divina Provvidenza);

-Casa famiglia per minori “Cuore Immacolato di Maria”, con sede in Cosenza, Via degli Stadi 46
(Ente Gestore: Istituto Suore Minime della Passione N.S.G.C.);

-Centro diurno per bambini e adolescenti “Cuore Immacolato di Maria”, con sede in Cosenza, Via
degli Stadi 46 (Ente Gestore: Istituto Suore Minime della Passione N.S.G.C.);

�Sono  state  trasmesse  a  questo  Settore  richieste  di  Accreditamento  Provvisorio,  senza
ammissione a retta:

-Casa  di  riposo  per  anziani  “Casa  San  Pio”,  con  sede  in  Dipignano  (CS),  Via  San  Francesco
D’Assisi snc (Ente Gestore: Autismo Domani Srl);

-Casa  di  riposo  per  anziani  “Castel  San  Biagio”,  con  sede  in  Pietrafitta  (CS),  Via  Tancredi  21
(Ente Gestore: Società Cooperativa Sociale San Biagio Onlus);

-Casa famiglia per disabili mentali “La Casa di San Biagio”, con sede in Spezzano della Sila (CS),
Via  Forgitelle  12  –  Loc.  Camigliatello  Silano  (Ente Gestore:  Società  Cooperativa  Sociale  San
Biagio Onlus;

-Casa di riposo per anziani “Villa Marta”, con sede in Spezzano della Sila, Via Fausto Gullo (Ente
Gestore: Cooperativa Sociale Onlus Arl Amicizia e Solidarietà presilana);

-Centro diurno per disabili “La Colomba”, con sede in Carolei (CS), Via Calabria 32 – Loc. Vadue
(Ente Gestore: Società Cooperativa Sociale San Pietro Onlus);

-Centro  diurno  socio-riabilitativo  per  disabili  “Crisalide-Bacchette  Magiche”,  con  sede  in
Cosenza, Via Popilia – Fabbr. S, Pal. C (Ente Gestore: Cooperativa Sociale Onlus Arl Crisalide);

-Centro  diurno  per  le  autonomie  e  l’inclusione  sociale  di  persone  con  problemi  di  non
autosufficienza “Gli Altri Siamo Noi”, con sede in Cosenza, Via Alberto Serra 46 (Ente Gestore:
Gli Altri Siamo Noi ODV);

-Casa di riposo per anziani “Villa Ortensia”, con sede in Cosenza, Via Ludovico Ariosto 10 (Ente
Gestore: Soc. Coop. Scico);

-Centro diurno per anziani “Centro Studi San Francesco di Paola Onlus”, con sede in Mendicino
(CS),  Via  Aldo  Moro  4  (Ente  Gestore:  Associazione  Centro  Studi  San  Francesco  di  Paola
Onlus);

-Struttura  per  minori  stranieri  non  accompagnati  “Barbalbero”,  con  sede  in  Celico  (CS),  Via
Gelseto 38 (Ente Gestore: Centro di Solidarietà Il  Delfino Soc. Coop. Soc. Onlus);

-Struttura per minori  stranieri  non accompagnati  “La Contea”,  con sede in Mendicino (CS),  Via
Ottavio Greco 23 (Ente Gestore: Centro di Solidarietà Il Delfino Soc. Coop. Soaciale Onlus);

-Gruppo appartamento “Casa Serena”, con sede in Celico (CS), Via Gelseto 54/A (Ente Gestore:
Società Cooperativa Il Gelso Onlus);



Cod. Determ: DT665292G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Gruppo appartamento per  minori  sottoposti  a  provvedimenti  dell’AG “Grupposas”,  con sede in
Celico  (CS),  Via  Fratelli  Rosselli  12  (Ente  Gestore:  Soc.  Coop.  Soc.  di  Servizi  e  Assistenza
Onlus);

�sono  state  trasmesse  a  questo  Settore  domande  di  autorizzazione  al  funzionamento
corredate  da  autocertificazione  da  parte  delle  seguenti  strutture,  la  cui  istruttoria  è  in
corso:

-Casa famiglia “Dopo di Noi”,  con sede in Carolei,  Via Nazionale – Loc. Vadue (Ente Gestore:
Arcadinoè Cooperativa Sociale Onlus);

-Comunità specialistica per minori con disturbi del comportamento o disadattati sociali sottoposti
a provvedimenti penali “Orsa Maggiore”, con sede in Cosenza, Via A. Segni 14 (Ente Gestore:
Orsa Maggiore Soc. Coop.Soc. Onlus);

Vista  la  Convenzione  relativa  alle  funzioni  in  forma  associata  dei  servizi  socio-assistenziali
finanziati con risorse dirette all'Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza sottoscritta, ai sensi dell'art. 30
Uci D.lgs. n. 267/2000, in data 24.07.2017 dai Comuni del Distretto n. 1 di Cosenza;

Visto il Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano del Distretto n. 1 di Cosenza;

Visto il verbale del 21.04.2023 adottato dall’Ufficio di Piano del Distretto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono ripetute e trascritte:

Di  accreditare  provvisoriamente  le  strutture  ricadenti  nell'Ambito  n.  1  di  Cosenza,  come  in
premessa meglio specificate, fino al 30.09.2023;

Di dare atto che si procederà successivamente a stipulare apposita Convenzione con le suddette
strutture.

Di trasmettere il  presente atto ai Comuni del  Distretto per la pubblicazione sui  siti  istituzionali
nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano.

Di disporre che, il presente Atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18.6.2009 e successive modificazioni.



Cod. Determ: DT665292G (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul portale web dell'Ente ai
sensi dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013.

Di trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a: Direttore Quinto Settore
Welfare Formazione Lavoro PNRR, per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/05/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


